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Fastställd datum

2025-04-01
Diarienummer
ALLM.2025.285

Handläggare
Eddie Sandin

Mottagare
Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Miljö- och
hälsoskyddsnämnden

Mål- och resursplan 2026-2028

Förslag till beslut

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ställer sig bakom förvaltningens förslag till Mål- och
resursplan samt upprättad konsekvensbeskrivning och överlämnar materialet till
budgetberedningen.

Sammanfattning av ärendet

Nämnderna har av kommunstyrelsen mottagit budgetramar och anvisningar inför arbetet
med mål- och resursplan 2026-2028. Utifrån dessa har nämnderna i uppdrag att inom
tilldelad budgetram fatta beslut om och presentera sina budgetförslag med beskrivning om
åtgärder och konsekvenser för att nå dessa.

I anvisningarna fastställdes miljö- och hälsoskyddsnämndens budgetram 2026 till 11 767
tkr. Jämfört med budget 2025 har ramen minskats med 50 tkr för inflationsuppräkning. Då
personalomkostnadspålägget sänks justeras ramen ned med 120 tkr.

Miljö- och hälsoskyddsnämndens budgetförslag ligger inom tilldelad budgetram. Nämnden
kommer eventuellt besluta om indexhöjning av timtaxan i slutet av året, för att täcka upp för
generella kostnadsökningar. Beskrivning av åtgärder och konsekvenser av ramanpassning
beskrivs i separat skrivelse.

Beredning

Ärendet har beretts i förvaltningens ledningsgrupp samt i Miljö- och hälsoskyddsnämndens
presidium. Förslaget har samverkats med fackliga företrädare i FSG 2025-03-31

Eddie Sandin

Förvaltningschef
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Konsekvensbeskrivning
Miljö- och hälsoskyddsnämnden
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Miljö och hälsoskyddsnämndens beskrivning av åtgärder och
konsekvenser i förslaget till mål- och resursplan 2026-2028

Sammanfattning
Nämnden har haft ett stabilt ekonomiskt resultat de senaste åren med ett överskott på 200 tkr
för 2024.

Ett utvecklingsarbete har inletts för att bättre kunna följa utvecklingen inom den
intäktsfinansierade delen av verksamheten, vilket kan leda till ökade intäkter då exempelvis
en del fasta avgifter baseras på gamla schabloner. Förutom utvecklingen av digitala utskick
pågår kontinuerliga effektiviseringsåtgärder, såsom processkartläggningar, införande av
anvisningar och rutiner, användning av AI och utveckling av e-tjänster och vidareutveckling
av systemintegration.

För planperioden 2026-2028 har en behovsutredning tagits fram som identifierar behov inom
Naturvård, Avlopp och Miljöskydd inklusive förorenad mark. Konsekvensbeskrivningen är
gjord utifrån denna behovsutredning. För att uppnå full finansiering inom de här områdena
skulle ramen 2026 behöva utökas med 4030 tkr.

En utmaning som nämnden ser är behovet att utveckla samverkan med statliga myndigheter,
kommunala förvaltningar och miljöförvaltningar i grannkommuner för att motverka
organiserad brottslighet inom avfallsbranschen. Det finns behov av att vidareutveckla kris-
och beredskapsarbete, informationssäkerhet samt processtyrning kring vattenförvaltning för
att nå EUs vattendirektiv.

1. Förutsättningar som åtgärder och konsekvenser är baserade på

1.1 Budget 2026
I anvisningar och ramar för arbetet med Mål och resursplan 2026-2028 har Miljö- och
hälsoskyddsnämndens budgetram 2026 fastställs till 11 767 tkr. Jämfört med budget 2025
har ramen minskats med 50 tkr för inflationsuppräkning. Då personalomkostnadspålägget
sänks justeras ramen ned med 120 tkr.
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Nämndens kostnader består till allra största delen av personalkostnader (ca 85%), se
diagram nedan. Konsekvensbeskrivningen är gjord utifrån den behovsutredning för 2025-27
som förvaltningen tagit fram i början av 2025 och som varje tillsynsmyndighet inom
miljöbalkens område ska ta fram. Utredningen visar det faktiska tillsynsbehovet enligt de
tillsynsvägledningar som finns att tillgå. Vänersborgs kommun når inte upp till denna
ambitionsnivå och det är sannolikt mycket få kommuner i Sverige som gör det.

Taxor
Enligt gällande taxa har nämnden möjlighet att indexjustera taxan enligt prisindex för
kommunal verksamhet, PKV. Nuvarande prognos pekar på att PKV blir 0 % i år. Nämnden
följer utvecklingen och ett eventuellt beslut om indexhöjning av taxan görs genom separat
beslut i Miljö- och hälsoskyddsnämnden i slutet av 2025.

Risker och osäkerheter 
Prisökningar till följd av världsläget är inte bedömda inom något område.

2. Utmaningar – Åtgärder, Ramanpassning och Effektiviseringar -
Konsekvenser

2.1 Utmaningar

Nämnden har inte haft några stora avvikelser från budget de senaste åren och bokslut 2024
resulterade i ett överskott på 200 tkr, även om intäktsbudgeten understeg budget med 200
tkr. Det samlade resultatet beror huvudsakligen på lägre personalkostnader än budgeterat
vilket också innebär att verksamhet inte kunnat utföras i planerad omfattning.

Utmaningar i verksamheten de närmaste åren är bland annat att utveckla
myndighetssamverkan med staten, andra förvaltningar i kommunen samt miljöförvaltningar i
grannkommuner för att motverka organiserad brottslighet inom exempelvis avfallsbranschen.
Det finns också ett behov av att vidareutveckla arbete inom kris och beredskap,
informationssäkerhet samt behov av tydligare processtyrning kring vattenförvaltning i
kommunen för att nå EUs vattendirektiv.

Nya uppdrag som tillkommit nämnden, utan någon ramökning, är tillsyn av småbåtshamnar
samt sprängämnesprekursorer. Uppdragen kan till viss del finansieras med avgifter inom
ramen för ordinarie tillsyn.

2.2 Åtgärder, Ramanpassning och Effektiviseringar
Listan nedan innehåller åtgärder som avses genomföras under 2026, dels för att effektivisera
och därmed frigöra medel, dels för att kunna upprätthålla en god verksamhet och att
använda resurserna på rätt sätt och dels för att kunna upprätthålla en budget i balans utifrån
given budgetram och utifrån de förutsättningar vi förutspår (med en minskad mängd
ansökningar)
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Tabell: Åtgärdsförslag hålla ramen och skapa ett utvecklingsutrymme (tkr)

Ändrad ambitionsnivå: Röd färg anger att åtgärdsförslaget sänker ambitionsnivån, grön färg anger att
ambitionsnivån ökar och gul färg anger att ambitionsnivån bibehålls.
Påverkan mål/målvärden: Kolumnen avser en bedömning av hur ambitionsnivån påverkar mål/målvärden, där röd
anger negativ påverkan, gul anger ingen påverkan och grön anger positiv påverkan.

1. Ökade intäkter inom myndighetsverksamheten
Ett utvecklingsarbete har inletts för att bättre kunna följa utvecklingen inom den
intäktsfinansierade delen av verksamheten. Arbetet beräknas kunna innebära en möjlighet
att öka intäkterna något jämfört med nuvarande nivå då det finns indikationer på att bland
annat en del fasta avgifter baseras på schabloner för nedlagd tid som inte är uppdaterade
utifrån nuvarande förhållanden.

2. Övergång till digital post/kommunikation
Det pågår ett arbete inom förvaltningen att minska manuell posthantering och övergå till
digitalt postutskick i linje med SKR digitala satsning "handslaget". Satsningen på digitala
utskick påbörjades hösten 2024 och effekthemtagningen av detta beräknas bli både i sänkta
kostnader och i tidsbesparing. Dock är det för tidigt att säga hur stor effekten blir i dessa två
delar.

3. Löpande effektiviseringar 
Mindre effektiviseringsåtgärder fortgår löpande. Exempel på detta är olika
processkartläggningar och införande av anvisningar och rutiner där det behövs. Användande
av AI är ett annat exempel. E-tjänster utvecklas för att upplevas enklare för de som använder
dem. Under 2025 har förvaltningen i stort sett omvandlat samtliga blanketter till e-tjänster.
Förvaltningen är även den första i kommunen att lansera tjänsten "mina ombud" och därmed
är kommunen bland de första kommunerna att erbjuda denna tjänst till företagare. Alla
effektiviseringarna innebär inte ekonomiska besparingar men kan istället innebära en
smidigare process och upplevelse för sökande. 
Många digitaliseringslösningar genererar även kostnader och kan vara framtunga, dvs att
först behöver en kostnadsökning ske för att besparingen skall komma längre fram. I vissa
kan besparingens storlek inte förutspås och kostnaderna inte hämtas hem då risk är också
att de förvaltande IT-kostnaderna ökar mer än förväntat. 

2.3 Ofinansierade utmaningar och utvecklingsförslag
Inom planperioden 2026-2028 har nedanstående behov identifierats. I tabellen visas
behovsutredningens utfall i de delar av verksamheten som obalans finns. Siffrorna utgörs av
glappet i årsarbetskrafter mellan den tillgängliga resursen och behovet. Verksamheten inom
Naturvård är fullt ut finansierad av anslag, medan övriga områden innehåller delar som dels
är anslagsfinansierade och dels avgiftsfinansierade. För att uppnå full finansiering inom de
här områdena skulle ramen 2026 behöva utökas med 4030 tkr. Summan utgår från
lönekostnader för de utökade behov som framgår av behovsutredningen, där vissa av
tjänsterna delvis är intäktsfinansierade.

  Frigjorda   Påverkan

  Medel   Ändrad mål/målvärden

2026 Effektiviseringar/Åtgärdsförslag Ambitionsnivå 2026 (2027)

1 100 Ökade intäkter inom myndighetsverksamheten Bibehållen  Oförändrad

2 10 Övergång till digital post/kommunikation  Bibehållen  Positiv

3 10 Löpande effektiviseringar   Ökad  Positiv

Summa 120
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Tabell: Utvecklingsförslag och ofinansierade utmaningar (tkr)

Ändrad ambitionsnivå: Röd färg innebär att utvecklingsförslaget sänker ambitionsnivån, grön färg innebär att
ambitionsnivån ökar och gul färg innebär oförändrad ambitionsnivå.
Påverkan mål/målvärden: Röd färg anger att mål/målvärden påverkas negativt av en ändrad ambitionsnivå,
grön anger en positiv påverkan och gul anger ingen påverkan.

1. Avlopp (ofinansierad utmaning)  
Enligt Havs- och vattenmyndighetens tidigare vägledning ska åtgärdstakten vara högst 20 år
för tillsyn av små avlopp. Med cirka 4 500 avloppsanläggningar i kommunen innebär detta att
225 av dem behöver inventeras och tillsynas varje år. I den nya vägledningen från
myndigheten ska tillsynen i stället vara riskbaserad, vilket bl.a. innebär tillsyn med tätare
intervall beroende på avloppsteknik och avrinningsområdets känslighet. Med den modellen
är tillsynsintervallet 7 år vilket betyder att 643 anläggningar per år behöver granskas. De
senaste åren har ingen inventering alls kunnat genomföras och Länsstyrelsen har kritiserat
kommunen under 2023 för utebliven inventering och otillräcklig resurssättning inom små
avlopp. Vidare finns det för närvarande 223 pågående klagomålsärenden om
otillfredsställande avloppsanläggningar, varav flertalet ännu inte har börjat hanteras.

En övergång till riskbaserad tillsyn förutsätter att tillsynsregistret gås igenom från grunden
och uppdateras för att kunna möjliggöra en tillförlitlig rapportering till Havs- och
vattenmyndigheten. I behovsutredningen bedöms detta arbete omfatta cirka en
årsarbetskraft på heltid över två år. Arbetet kommer endast kunna ske med
anslagsfinansiering.

En tillkommande uppgift för kommunen är relaterad till de antagna vattenskyddsföreskrifterna
för Göta älv och Vänersborgsviken (GÄVSO). Fastigheter innanför den inre zonen och som
har enskilda avlopp behöver förnyade tillstånd för sina anläggningar. I Vänersborgs kommun
rör det sig om cirka 200 fastigheter. Anläggningar inom GÄVSO behöver prioriteras vilket
kommer leda till att uppföljningen av redan fattade förbud i andra områden inte kan
genomföras i den takt som är önskvärt. Redan i nuläget görs inte detta i tillräcklig omfattning,
vilket bland annat får till följd att viten hinner preskriberas.

Inför 2025 tillfördes nämnden resurser för att kunna utöka verksamheten med en
årsarbetskraft, vilket har förbättrat läget jämfört med tidigare år. Utifrån behovsutredningen
har nämnden inför 2026 resurser till cirka 30 procent av tillsynsuppdraget (inom avlopp) vilket
fortsatt leder till mycket hårda prioriteringar som tydligt riskerar påverka inriktningsmålen om
god service och attraktiv arbetsgivare liksom miljökvalitetsnormerna för vattenförekomster i
kommunen och det föreligger risk att inte klara förvaltningslagens krav på att handlägga
ärenden snabbt. Resursläget kommer även påverka möjligheterna att delta i
kommungemensamma processer såsom arbete med den strategiska VA-planeringen.

        Påverkan

    Behov Ändrad mål/målvärde

  Utvecklingsförslag 2026 ambitionsnivå 2026 (2028)

1 Avlopp 2900 Ökad Positiv

2 Miljöskydd 600 Ökad Positiv

3 Naturvård  500 Ökad Positiv

4 Ökade IT kostnader  30 Ökad Positiv 
5

Titta på andra integrationer mot
handläggningssystemet

*

Ökad Positiv

Summa   4030
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De 2900 tkr skulle innebära möjlighet till en personalförstärkning med cirka 8 årsarbetskrafter
utifrån behovsutredningen. Om medel tillförs enligt ovan kommer behovet vara som störst
2026 för att nå upp till den nivå av tillsyn som behovsutredningen visar på. Behovet minskas
sedan med ca 500 tkr 2027 och ytterligare 1000 tkr 2028.

2. Miljöskydd (ofinansierad utmaning)  
Tillsyn av miljöfarliga verksamheter syftar till att upptäcka och förebygga risker för miljön och
människors hälsa. Exempel på sådant som granskas är utsläpp till mark, luft och vatten samt
hantering av kemikalier och avfall. Med den aktuella budgetramen har kommunen
bemanning för cirka 2/3 av behovet. Det innebär ett behov av hårda prioriteringar i
verksamheten.

Tillsyn av ej anmälningspliktiga verksamheter kommer inte kunna utföras i tillräcklig
omfattning. Tillsyn av ej anmälningspliktiga verksamheter ska utföras riskbaserad och med
den kunskap som finns om befintliga verksamheter skulle tillsynen behöva öka. Detta dels
utifrån miljöpåverkan men också utifrån en samhällsnytta då det inom detta område det finns
organiserad brottslighet i verksamheter som förmodligen inte upptäcks på annat sätt än
genom planerad tillsyn.

Med en budget inom tilldelad ram kommer nämnden heller inte nå regionala och lokala
miljömål avseende förorenade områden.

De 600 tkr skulle innebära möjlighet till en personalförstärkning med 1 årsarbetskraft utifrån
behovsutredningen.

3. Naturvård (ofinansierad utmaning)  
I dagsläget har kommunekologerna mycket hög arbetsbelastning. Den naturvårdsstrategi
som antogs under 2023 innehåller ett antal åtgärder som förvaltningen ska genomföra.
Vidare deltar förvaltningen med personal i många interna remisser inom kommunen.
Ekologerna har ett viktigt uppdrag att bistå med kompetens i bygglov,
strandskyddsdispenser, detaljplaner och översiktsplanering liksom i kommunövergripande
processer som arbetet med slussen vid Brinkebergs kulle eller genomförande av
dagvattenplan m.m. Dessa uppdrag tar en stor andel av befintliga resurser i anspråk.
Personalmässiga resurser är också uppbundna som medfinansiering till redan beslutade
projekt med statlig finansiering inom naturvårdsområdet.

Med en bemanning som inte uppnår 2/3 av behovet tvingas verksamheten till hårda
prioriteringar. Med befintliga resurser kommer särskilt det praktiska naturvårdsarbetet i
kommunen att påverkas påtagligt och bedömningen är att den ambitionsnivå som anges i
naturvårdstrategin inte kommer kunna efterlevas. Det finns också risk för sämre kvalitet eller
förseningar i samhällsbyggnadsprocessen.

De 500 tkr skulle innebära möjlighet till en personalförstärkning med 1 årsarbetskraft utifrån
behovsutredningen.

4. Ökade IT kostnader (ofinansierad utmaning)  
IT finansieras av förvaltningarna via tjänstekatalogen. Kommunstyrelseförvaltningen har
flaggat för ökade kostnader bland annat till följd av personalutökning. Utöver
inflationskompensation på 1,8 % kommer kostnaden höjas med ca 30 tkr för Miljö- och
hälsoskyddsnämnden. 
 
5. Titta på alternativa integrationer mot handläggningssystemet (Utvecklingsförslag)  
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Kommunen använder idag Open-E som plattform för e-tjänster. Enligt IT-kontoret går det i
dagsläget inte att bygga en tvåvägskommunikation mellan Open-E och vårt
handläggningsystem. En tvåvägskommunicering skulle effektivisera handläggningen och
också upplevas smidigare för de flesta av våra kommuninvånare. 
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Bidrag till inriktningsmål och målvärden

Nedan anges de inriktningsmål med tillhörande målvärden som Miljö- och
hälsoskyddsnämnden ska arbeta med utifrån förra årets mål och resursplan. 

Våra invånare ska ha mer jämställda och jämlika förutsättningar att påverka sina
liv

 Inom ramen för det ordinarie arbetet är det viktigt att de vi kommer i kontakt med
känner tillit till oss som myndighet.

Vänersborg är en ekologiskt hållbar kommun med minskad klimatpåverkan

 Förvaltningen ansvarar för följande klimatlöfte som genomförs inom ramen för den
ordinarie tillsynen: 7. Vi fokuserar på företagens klimatomställning i miljötillsyn

Vänersborgs kommun har en god service och hög effektivitet gentemot våra
invånare och företag

 Förvaltningen arbetar aktivt med insiktsmätningens resultat och har ett omfattande
och bra samarbete med näringslivskontoret.

Mått (Kolada)
Nuläge

Ambitionsnivå
2026

Ambitionsnivå
2028 Nämnder

Invånare 16–84 år med avsaknad av tillit till
andra, andel

32,6 (2024) 31,0 29,6
(rikssnitt
2024)

Samtliga

Mått (Kolada)

Nuläge
Ambitionsnivå

2026
Ambitionsnivå

2028 Nämnder
Antal genomförda eller påbörjade
klimatlöften för kommunen

22 påbörjade
eller uppfyllda

av 24

Samtliga
antagna

klimatlöften är
påbörjade

eller uppfyllda

Samtliga
klimat-
löften är
uppfyllda

SBN, KS,
SOC, MHN

Mått (Kolada)

Nuläge
Ambitionsnivå

2026
Ambitionsnivå

2028 Nämnder
Företagsklimat enl. (Insikt) - Totalt, Index, % 79 (2023) 75 76 MHN, BN, KS,

SOC, SBN

Svenskt näringsliv: Företagsklimatet -
Sammanfattande omdöme

3,36 (2024) 3,60 3,65 SAMTLIGA
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Våra medarbetare ska ges förutsättningar för ett friskt och hållbart arbetsliv

 Förvaltningen jobbar, likt övriga kommunen, med fokus på friskfaktorer inom
arbetsmiljön.

 Förvaltningen gör årligen en handlingsplan kopplat till medarbetarundersökningen för
att öka HME.

 Avseende sjukfrånvaron så ligger förvaltningen väldigt lågt och siktar på att bibehålla
den nivån.

 Då förvaltningen är liten sett till antalet medarbetare totalt i kommunen kommer
nämndens bidrag till totalvärdet vara marginellt.

Mått (Kolada)

Nuläge
Ambitionsnivå

2026
Ambitionsnivå

2028 Nämnder
Hållbart medarbetarengagemang
(HME) totalindex

80 (2024) 81 82 Samtliga

Sjukfrånvaro 9,2 (2024) 8,7 8,2
(gul 2022)

Samtliga





Miljö och Hälsa, Behovsutredning

1 Uppdrag

Miljö och Hälsa

Verksamheten Miljö och Hälsa har kommunens uppdrag att arbeta för efterlevnaden av de lagar och förordningar
som rör miljö- och hälsoskydd, avlopp, livsmedel, tobak, läkemedel, strålskydd och naturvård. Verksamheten
deltar i arbetet med Miljöprogram 2030, både vad gäller planering och genomförande. Klimatfrämjande åtgärder
och naturvårdsprojekt med beviljade bidrag är andra stora arbetsuppgifter. Verksamhetens insatser styrs till stor
del av inkommande ärenden såsom anmälningar, klagomål, ansökningar och remisser.

Enligt miljötillsynsförordningen (SFS 2011:13) ska det hos den operativa tillsynsmyndigheten finnas en
utredning om tillsynsbehovet för myndighetens hela ansvarsområde enligt miljöbalken. Utredningen ska avse en
treårsperiod och den ska ses över årligen eller efter behov. Ett register ska också föras över de verksamheter som
behöver återkommande tillsyn. Register för Miljö- och hälsoskyddsnämndens tillsynsobjekt uppdateras
kontinuerligt i verksamhetens ärendehanteringssystem. Utifrån behovsutredningen och registret ska
tillsynsmyndigheten inför varje verksamhetsår göra en tillsynsplan. Det är Miljö- och hälsoskyddsnämnden som
beslutar om tillsynsplan.

I livsmedelslagen anges att kontrollmyndigheten ska ha den kompetens och de resurser som krävs för att utföra
kontroll så att lagstiftningen följs inom alla led i livsmedelsproduktionen. Kontrollen ska vara utformad för att
säkerställa likriktning och kvalitet. För att klara kraven i lagstiftningen är det viktigt att den operativa
kontrollmyndigheten beskriver behovet av offentlig kontroll inom livsmedelskedjan. Kraven på kontrollen finns
bland annat i Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2017/625 om offentlig kontroll och annan offentlig
verksamhet för att säkerställa tillämpningen av livsmedels- och foderlagstiftningen. Den operativa
kontrollmyndigheten ska ta fram en kontrollplan som ska fastställas av nämnden.

Behovsutredningen omfattar förutom den tillsyn som följer av ovan nämnda lagstiftning även övriga områden
som är upptagna i Miljö- och hälsoskyddsnämndens reglemente såsom tillsyn utifrån tobakslagen och lagen om
handel med vissa receptfria läkemedel samt arbete med vård, förvaltning och utveckling av naturvården.
Behovsutredningen avser behovet av handläggartjänster, utöver dessa tillkommer behovet av administrativt stöd
och chefstjänst. Vid upprättandet av denna behovsutredning finns tillgången av administrativt stöd i en tjänst
som nämndsekreterare och administratör, samt del av en förvaltningsekonom.

I dokumentet redovisas behovet som tid (timmar) och vid beräkningen av behovet av antal tjänster har Sveriges
Kommuner och Regioners (SKR) schablon använts vilket innebär att en årsarbetskraft motsvarar 1700 timmar
när frånvaro såsom semester och annan frånvaro är borträknad. Schablonen anger att en heltidstjänst kan ge 60
% handläggningstid utifrån Miljöbalken och 50 % utifrån livsmedelslagstiftningen. Detta för att enkelt kunna
relatera till hur många medarbetare det finns behov av på verksamheten Miljö och Hälsa. Att beakta är även att
behovet anges som årsarbetskrafter med heltid vilket i praktiken innebär fler personer på plats utifrån
exempelvis partiella föräldraledigheter. I behovsutredningen redovisas inga avvägningar eller prioriteringar.
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En viktig del är att ta tillvara på naturvårdens intressen inom kommunens alla verksamheter, bland annat vid
samhällsplanering och vid framtagande av strategiska dokument. I naturvårdsarbetet ingår mycket information,
rådgivning och samarbete både externt och internt. Det interna arbetet görs ofta över enhets- och
förvaltningsgränser.

På grund av otillräcklig resurstilldelning under en längre tid har inte naturvårdsarbetet kunnat upprätthållas på
förväntad nivå. Under 2023 hade kommunekologerna en extraresurs i form av konsult som avlastade vid
deltagande i samhällsplanering och att svara på inkommande remisser. Denna avlastning var nödvändig för att
naturvårdsprojekt har kunnat sökas, att mer tid har kunnat läggas på strategiskt naturvårdsarbete och samverkan
mellan förvaltningarna. Även under 2024 kommer viss avlastning att finnas, men inte i samma omfattning som
under 2023.

Kommande år, 2025–2027, beräknas resursbehovet vara 3,1 - 3,4 heltidstjänster. Med tanke på att det tidigare år
endast tilldelats resurser motsvarande 2 heltidstjänster, frånsett den tillfälliga avlastningen 2023 och 2024,
kommer kommunen inte att kunna upprätthålla förväntad nivå på naturvårdsarbetet om det inte tillsätts
ytterligare och permanenta resurser. Annars finns inte möjlighet att arbeta utifrån Naturvårdsstrategins
prioriteringar, som till exempel att öka andelen kommunalt skyddad natur genom reservatsbildning. Det kommer
heller inte att finnas tid att söka nya bidragsfinansierande projekt eller att samordna och utveckla arbetet med
naturvårdsåtgärder i linje med naturvårdstrategins prioriteringar, vilket är särskilt viktiga aktiviteter enligt
verksamhetsplanen. Även planerad tillsyn i kommunens naturreservat riskerar att behöva prioriteras bort.
Befintliga resurser behöver istället gå till redan pågående naturvårdsprojekt, deltagande i samhällsplanering, att
svara på inkommande remisser samt förvaltningsövergripande arbetsgrupper och projekt där
naturvårdskompetensen behövs, till exempel vid framtagande av strategiska dokument, utredningar och
arbetssätt.
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Anslagsfinansierad verksamhet

Den anslagsfinansierade verksamheten består huvudsakligen av arbete med olika typer av remisser, diverse
projekt (ex. vattentjänstplanen och GÄVSO), information och rådgivning till allmänheten, fortbildning och
omvärldsbevakning, utveckling av arbetssätt och informationsmaterial och dylikt kvalitetsarbete.

Totalt uppskattas den anslagsfinansierade verksamheten ha ett behov av 2 100 timmar för 2025 och 2 600
timmar för 2026. 2027 uppskattas behovet minska till cirka 600 timmar. De höga siffrorna för 2025–2026 är åter
igen kopplade till Havs- och vattenmyndighetens förväntningar om riskbaserad tillsyn, specifikt
inrapporteringen. Den största delen av timmarna för 2025 och 2026 går åt till att uppdatera vårt
verksamhetsregister. Registret behöver uppdateras för att en övergång till en riskbaserad tillsyn ska kunna ske
men även för att möjliggöra inrapportering av våra uppgifter till Havs- och vattenmyndigheten. Tiden är
beräknad från att varje objekt kommer kräva 30 minuter för komplettering och uppdatering av information över
två års tid. Denna uppskattning är dock väldigt osäkert eftersom Havs- och Vattenmyndigheten ännu inte
publicerat fullständig information om hur inrapporteringen ska ske eller hur den så kallade avloppsmodulen i
ärendehanteringssystemet kommer att utformas.

Det finns sedan några år tillbaka ett stort behov av att se över och förbättra informationen till allmänheten på
kommunens hemsida. Behovet framkommer årligen vid sammanställningen av NKI-undersökningarna men får
prioriteras bort på grund av resursbrist. Det finns även ett kvarliggande behov att utforma metodik och ta fram
information för riktad tillsyn mot minireningsverk och fosforfällor vilket också fått prioriteras bort.



Miljö- och hälsoskyddsnämnden

Del II - 9

1. Verksamhetsbeskrivning
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har
kommunens uppdrag att arbeta för
efterlevnad av de lagar och förordningar som
rör miljö- och hälsoskydd, avlopp, livsmedel,
tobak, strålskydd, animaliska biprodukter och
naturvård. Miljö- och hälsoskyddsnämndens
insatser styrs till stor del av inkommande
ärenden såsom anmälningar, klagomål,
ansökningar och remisser. I nämndens
verksamhet ingår också deltagande i
utvecklingsarbete och framtagande av
översikt- och detaljplaner, program och andra
övergripande dokument. Nämnden driver och
deltar i olika projekt som ofta är
nämndsöverskridande.

2. Inriktningsmål
Nämnderna konkretiserar den övergripande
styrningen med egna förväntade resultat som
speglar nämndens reglemente och visar
nämndens ambitioner avseende kvalitet och
utveckling. Nämnderna fastställer sina
förväntade resultat i respektive
verksamhetsplan.

3. Ekonomiska resurser
Anvisad budgetram:
I anvisningarna fastställdes miljö- och
hälsoskyddsnämndens budgetram 2026 till 11
767 tkr. Jämfört med budget 2025 har ramen
minskats med 50 tkr för inflationsuppräkning.
Då personalomkostnadspålägget sänks
justeras ramen ned med 120 tkr

Miljö- och hälsoskyddsnämndens förslag:
Miljö- och hälsoskyddsnämndens
budgetförslag ligger inom ram. Beskrivning av
åtgärder och konsekvenser med presenterat
budgetförslag beskrivs i separat skrivelse.

Nämnden avser att eventuellt besluta om
indexhöjning av timtaxan i slutet av året för att
täcka upp för generella kostnadsökningar.

Resultaträkning, mnkr
Resultaträkning Budget Budget Budget

mnkr 2026 2025 2024

Statsbidrag 0,0 0,0 0,0

Övriga intäkter 5,4 5,3 4,8

Summa intäkter 5,4 5,3 4,8

Personalkostnader 14,7 14,7 13,9

Omkostnader 2,4 2,4 2,5

Avskrivningar/internränta 0,1 0,1 0,1

Summa kostnader 17,2 17,2 16,5

Nettokostnader 11,8 11,9 11,7


